
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 43, quarta—feira, 4 de março de 2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002173201972.
PREGAO SISPP Nº 56/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 15415712000149. Contratado : DELCOM SERVICOS E COMERCIO LTDA -

.Objeto: Contrato de prestação do serviço de engenharia que consiste em: ITEM 1 - Serviço
deimpermeabilização dos prédios 1 e 2 do Centro de Célula a Combustível (CECCO); ITEM
2 - Servi—ço de adequação do acesso a laje do bloco A e ITEM 3 - Adequação do telhado
do prédio CelesteII e laje do prédio Celeste I no Centro de Qui-mica e Meio Ambiente
(CQMA) do IPEN/CNEN-SP. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005 - Lei 10.520/2002.
Vigência: 17/02/2020 a 17/08/2020. Valor Total: R$935.640,00. Fonte: 100000000 -
2019NE801580 Fonte: 650110100 - 2019NE801581. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 01342001405201711.
PREGAO SISPP Nº 274/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 07034571000196. Contratado REINTECH CONTROLE DE
CONTAMINACAO—LTDA. Objeto: Suspender temporariamente a vigência docontrato pelo
período de 06/02/2020 a 22/05/2020, para que o projeto Conceitual possar ser analisado
pela Anvisa e CGMI/DRS/CNEN com base em suas competências para continuidade segura
da fase de execução do Projeto. Fundamento Legal: Art. 57, & lº, V e Art. 79 959 da Lei
8.666/93. Vigência: 06/02/2020 a 22/05/2020. Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 104/2016.
Nº Processo: 01342000529201691.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -
NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08978286000196. Contratado EFAJ CONSULTORIA E

ASSESSORIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Acrescer ao objeto do Contrato 12,21%
referente ao serviço de ajuste nos sistemas de emissão de Notas Fiscais e no IPENFAT, para
atender a condição de notas fiscais denegadas do IPEN—CNEN/SP. Fundamento Legal: Inciso
II e êlº do Art. 65 da Lei 8.666/93. Vigência: 07/02/2020 a 30/11/2020. Valor Total:
R$29.850,00. Fonte: 250110100 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202—11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 122/2016.
Nº Processo: 01342000471201685.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 03290250000100. Contratado : AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA -

.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro
dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57 - II da Lei 8.666/93.Vigência:
06/03/2020 a 05/03/2021. Valor Total: R$17.191,87. Fonte: 100000000 - 2020NE800041.
Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202-11501-2020NE800075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 RJ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A ECT/SE/RJ, NOTIFICA a Empresa TRANSVETOR LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS E

SERVIÇOS LTDA. - CNPJ 07.919.662/0001-09- Contrato 044/2010 - Objeto: imputação de
responsabilidade pecuniária pelo ressarcimento do valor indenizatório arcado pela ECT
conforme Processo Administrativo nº. 53150.006366/2015—20. Fica facultada a
apresentação de defesa prévia, no prazo de até dez dias úteis a partir desta publicação, em
face de endereço incerto e não sabido da contratada.

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS
Gerente de Transportes

AVISO DE ADIAMENTO Nº PGE 19000384/2019-SE/RJ

Objeto - Prestação de serviço de coleta, transporte e deposição de lixo orgânico e de
resíduos sólidos e não tóxicos gerados pela SE/RJ. A abertura da licitação designada para
o dia 11/03/2020 às 09:00 horas, conforme publicado no DOU do dia 03/03/2020, folha 8,
Seção 3, fica adiada para as 09:00 horas do dia 27/03/2020 e o início da Disputa para
27/03/2020 as 10:00 horas.

EGER LUIZ MELO DOS REIS
Pregoeiro

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 SPI

AVISO DE ADIAMENTO Nº PGE 19000124/2019 SE/SPI

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL E CORRETIVA POR
DEMANDA CPM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS DO SISTEMA DE SEGURANÇA
CONTRA INCENDIO INSTALADO NO CTCE INDAIATUBA, CONFORME CONDIÇOES PREVISTAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS (REGISTRAR VALOR GLOBAL DO LOTE). A abertura da Licitação
designada para: 04/03/2020 às 09:00 horas, conforme publicado no DOU, folha 10, seção
3, no dia 06 de fevereiro de 2020, fica adiada para as 09:00 horas do dia 26/03/2020; e o
início da disputa para 26/03/2020 às 09h30m horas. Edital e informações no endereço
eletrônico: http:/ /WWW.correios.com.br,telefone: (0XX31) 3431-0635 de 09:00 as 12:00 e
das 14:00 às 17:00 horas

EDUARDO HEITOR GOMES
Pregoeiro

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N2 BA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 02/2020 CE; Contratada: MONTEIRO ATIVIDADES ESPORTIVAS

LTDA ME; CNPJ: 13.336.262/0001-73; Objeto: a prestação de serviço de assessoria

esportiva para clube de corrida e caminhada; Data de Assinatura: 27/02/2020; Origem:

Dispensa de Licitação nº 001/2020; Vigência: 12 meses, não podendo ser prorrogado,

com início em 27/02/2020 a 27/02/2021; Valor Global: R$ 35.760,00 (trinta e cinco mil

setecentos e sessenta reais).

Este documento pode ser verificado nO endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302020030400010

Aw

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 02/2020 BA; Contratada: POTENCIA CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ:
04.198.561/0001-06; Objeto: a prestação de serviços de Obra de Recuperação do Imóvel
da AC Santo Estevão ; Data de Assinatura: 27/02/2020; Origem: Dispensa de Licitação
Eletrônica n.º 19000001/2019_BA;Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
mais 12(doze) meses, com início em 27/02/2020 a 27/02/2021; Valor Global: R$ 37.923,27
(trinta e sete mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Zº Termo Aditivo CTR 05/2015— Objeto: Contratação de Locação de Imóvel não residencial
para funcionamento da unidade AC GUAJERU/BA;Contratado: COSME SOUZA FARIAS; Valor
Global: 47.394,00 (quarenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais); Data da
Assinatura: 26/02/2020; Vigência: 10/03/2020 a 09/03/2025; 60 (sessenta) meses.

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N2 PR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 24/2020 - SE/PR; Data de Assinatura: 28/02/2020;
Contratada: 09.059,552/0001-40/ UNIPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS
LTDA; Objeto: Registro de preço para aquisição de FITA DE ARQUEAR, Lote 1; Origem:
Pregão Eletrônico Nº 4/2020; Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021; Valor Total: R$
300.677,00 (Trezentos mil, seiscentos e setenta e sete reais); Processo SEI nº
53137.003668/2020-81.

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N2 RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 23/2020 SE/RS; Data da assinatura: 02/03/2020; Objeto: Aquisição e instalação
de cofre com fechadura eletrônica de retardo; Valor global:R$ 202.104,00 (duzentos e dois
mil cento e quatro reais); Contratada: 10.533.218/0001-—65/ BLINDAFORT MONTAGEM E

SOLDAGEM LTDA; Período de Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021; Processo:
53157.001997/2020-50.

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N2 SC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 35/2019 SE/SC. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de
Vigência Contratual; Período de 23/02/2020 a 23/02/21. Contratada: 08.915.989/0001—
75/TM - MAQUINAS EIRELI - EPP; Valor Global do Contrato: R$ 162.999,36 (cento e
sessenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos). Data de
Assinatura: 28/01/2020. Processo SEI nº 53107.018342/2019—72.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRONICO Nº PGE 5/2020 SE/SC

Prestação de serviço de transporte de cargas postais, na modalidade LINHAS DE
COLETA E ENTREGA - LCE 402, 452, 456,458 e 462 na SE/SC,conforme especificações e
condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das propostas no
endereço www.licitacoes—e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das propostas: 10hs
do dia 26/03/2020. Início da disputa de preços: 13h30min do dia 26/03/2020. O edital
poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220.3918 ou pelo e-mail:
licitacoes—rs©correios.com.br.

ALOISIO VARGAS
Pregoeiro

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N3 PE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 27/2020 PE; Contratada: GAZAL MELO SERVIÇOS & CONSTRUÇONES
LTDA - EPP; CNPJ:13.432.825/0001—27; Objeto: a prestação de serviços de MANUTENÇAO
CORRETIVA PREDIAL; Data de Assinatura: 02/03/2020; Origem: Pregão Eletrônico n.º
19000137/2019 - SE/PE; Vigência: 12 (doze) meses, com início em 05 (cinco) dias úteis
após a assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até
o limite de 60 (sessenta) meses, com início em 02/03/2020 a 02/03/2021; Valor Global:
R$1.640.000,00 (um milhão seiscentos e quarenta mil reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019; DATA DE ASSINATURA: 21/01/2020;
CONTRATADO: Cooperativa dos Taxistas de Teresina/PI; CNPJ: 01.905.398/0001-78;
VIGENCIA: 26/01/2020 a 26/01/2021; OBJETO: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze)
meses, sem reajuste de preços; VALOR GLOBAL: R$ 668.118,76 (seiscentos e sessenta e
oito mil cento e dezoito reais e setenta e seis centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 04/2019 - SE/PE; DATA DE
ASSINATURA: 02/03/2020; CONTRATADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES
URBANOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DE PERNAMBUCO/SETRANS; CNPJ:
09.759.606/0001-80; VIGENCIA: 16/03/2020 a 16/03/2021; OBJETO: Prorrogar o Contrato
por mais 12 (doze) meses, sem reajuste de preços; VALOR GLOBAL: R$ 2.266.749,00 (dois
milhões, duzentos e sessenta e seis mil setecentos e quarenta e nove reais).

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N4 AP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRONICO Nº 20000001 SE/AP

Prestação de serviço de gerenciamento informatizado do abastecimento da frota de
veículos automotores dos Correios, conforme condições definidas no Edital e em seus
anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http: //www.correios.com.br até
26/03/2020 às 09h, e início da disputa de preços às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes©correios.com.br e telefone (61) 2141-6481 das 08h às 12h e das 14h às 18h.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N4 RN

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 07/2020 RN; Contratada:UP EVENTOS EIRELI, CNPJ:

12.670.438/0001-66; Objeto: o REGISTRO DO PREÇO para prestação de serviços de mão
de obra temporária, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais diurnas; Data de
Assinatura: 03/03/2020; Origem: Pregão no 19000064/2019 - SE/RN; Vigência: até 12

(doze) meses, com início em 03/03/2020 a 03/03/2021; Valor Global: R$ 6.655.945,28
(seis milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil novecentos e quarenta e cinco reais
e vinte e oito centavos).

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400010

10

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342002173201972.
PREGÃO SISPP Nº 56/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 15415712000149. Contratado : DELCOM SERVICOS E COMERCIO LTDA -
.Objeto: Contrato de prestação do serviço de engenharia que consiste em: ITEM 1 - Serviço
deimpermeabilização dos prédios 1 e 2 do Centro de Célula a Combustível (CECCO); ITEM
2 - Servi-ço de adequação do acesso a laje do bloco A e ITEM 3 - Adequação do telhado
do prédio CelesteII e laje do prédio Celeste I no Centro de Quí-mica e Meio Ambiente
(CQMA) do IPEN/CNEN-SP. Fundamento Legal: Decreto 5450/2005 - Lei 10.520/2002.
Vigência: 17/02/2020 a 17/08/2020. Valor Total: R$935.640,00. Fonte: 100000000 -
2019NE801580 Fonte: 650110100 - 2019NE801581. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 01342001405201711.
PREGÃO SISPP Nº 274/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 07034571000196. Contratado : REINTECH CONTROLE DE
CONTAMINACAO-LTDA. Objeto: Suspender temporariamente a vigência docontrato pelo
período de 06/02/2020 a 22/05/2020, para que o projeto Conceitual possar ser analisado
pela Anvisa e CGMI/DRS/CNEN com base em suas competências para continuidade segura
da fase de execução do Projeto. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, V e Art. 79 §5º da Lei
8.666/93. Vigência: 06/02/2020 a 22/05/2020. Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 104/2016.
Nº Processo: 01342000529201691.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -
NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08978286000196. Contratado : EFAJ CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Acrescer ao objeto do Contrato 12,21%
referente ao serviço de ajuste nos sistemas de emissão de Notas Fiscais e no IPENFAT, para
atender a condição de notas fiscais denegadas do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Inciso
II e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93. Vigência: 07/02/2020 a 30/11/2020. Valor Total:
R$29.850,00. Fonte: 250110100 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 122/2016.
Nº Processo: 01342000471201685.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NU C L EA R .
CNPJ Contratado: 03290250000100. Contratado : AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro
dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57 - II da Lei 8.666/93.Vigência:
06/03/2020 a 05/03/2021. Valor Total: R$17.191,87. Fonte: 100000000 - 2020NE800041.
Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 113202-11501-2020NE800075

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
DIRETORIA DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 RJ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A ECT/SE/RJ, NOTIFICA a Empresa TRANSVETOR LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS E
SERVIÇOS LTDA. - CNPJ 07.919.662/0001-09- Contrato 044/2010 - Objeto: imputação de
responsabilidade pecuniária pelo ressarcimento do valor indenizatório arcado pela ECT
conforme Processo Administrativo nº. 53150.006366/2015-20. Fica facultada a
apresentação de defesa prévia, no prazo de até dez dias úteis a partir desta publicação, em
face de endereço incerto e não sabido da contratada.

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS
Gerente de Transportes

AVISO DE ADIAMENTO Nº PGE 19000384/2019-SE/RJ

Objeto - Prestação de serviço de coleta, transporte e deposição de lixo orgânico e de
resíduos sólidos e não tóxicos gerados pela SE/RJ. A abertura da licitação designada para
o dia 11/03/2020 às 09:00 horas, conforme publicado no DOU do dia 03/03/2020, folha 8,
Seção 3, fica adiada para as 09:00 horas do dia 27/03/2020 e o início da Disputa para
27/03/2020 às 10:00 horas.

EGER LUIZ MELO DOS REIS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPI
AVISO DE ADIAMENTO Nº PGE 19000124/2019 SE/SPI

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL E CORRETIVA POR
DEMANDA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS DO SISTEMA DE SEGURANÇA
CONTRA INCÊNDIO INSTALADO NO CTCE INDAIATUBA, CONFORME CONDIÇÕES PREVISTAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS (REGISTRAR VALOR GLOBAL DO LOTE). A abertura da Licitação
designada para: 04/03/2020 às 09:00 horas, conforme publicado no DOU, folha 10, seção
3, no dia 06 de fevereiro de 2020, fica adiada para as 09:00 horas do dia 26/03/2020; e o
início da disputa para 26/03/2020 às 09h30m horas. Edital e informações no endereço
eletrônico: http:/ /www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3431-0635 de 09:00 as 12:00 e
das 14:00 às 17:00 horas

EDUARDO HEITOR GOMES
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 BA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 02/2020 CE; Contratada: MONTEIRO ATIVIDADES ESPORTIVAS

LTDA ME; CNPJ: 13.336.262/0001-73; Objeto: a prestação de serviço de assessoria

esportiva para clube de corrida e caminhada; Data de Assinatura: 27/02/2020; Origem:

Dispensa de Licitação n.º 001/2020; Vigência: 12 meses, não podendo ser prorrogado,

com início em 27/02/2020 a 27/02/2021; Valor Global: R$ 35.760,00 (trinta e cinco mil

setecentos e sessenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 02/2020 BA; Contratada: POTÊNCIA CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ:
04.198.561/0001-06; Objeto: a prestação de serviços de Obra de Recuperação do Imóvel
da AC Santo Estevão ; Data de Assinatura: 27/02/2020; Origem: Dispensa de Licitação
Eletrônica n.º 19000001/2019_BA; Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
mais 12(doze) meses, com início em 27/02/2020 a 27/02/2021; Valor Global: R$ 37.923,27
(trinta e sete mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e sete centavos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo CTR 05/2015- Objeto: Contratação de Locação de Imóvel não residencial
para funcionamento da unidade AC GUAJERU/BA; Contratado: COSME SOUZA FARIAS; Valor
Global: 47.394,00 (quarenta e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais); Data da
Assinatura: 26/02/2020; Vigência: 10/03/2020 a 09/03/2025; 60 (sessenta) meses.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 24/2020 - SE/PR; Data de Assinatura: 28/02/2020;
Contratada: 09.059.552/0001-40/ UNIPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS
LTDA; Objeto: Registro de preço para aquisição de FITA DE ARQUEAR, Lote 1; Origem:
Pregão Eletrônico Nº 4/2020; Vigência: 28/02/2020 a 27/02/2021; Valor Total: R$
300.677,00 (Trezentos mil, seiscentos e setenta e sete reais); Processo SEI nº
53137.003668/2020-81.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 RS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 23/2020 SE/RS; Data da assinatura: 02/03/2020; Objeto: Aquisição e instalação
de cofre com fechadura eletrônica de retardo; Valor global:R$ 202.104,00 (duzentos e dois
mil cento e quatro reais); Contratada: 10.533.218/0001--65/ BLINDAFORT MONTAGEM E
SOLDAGEM LTDA; Período de Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021; Processo:
53157.001997/2020-50.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 35/2019 SE/SC. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de
Vigência Contratual; Período de 23/02/2020 a 23/02/21. Contratada: 08.915.989/0001-
75/TM - MAQUINAS EIRELI - EPP; Valor Global do Contrato: R$ 162.999,36 (cento e
sessenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos). Data de
Assinatura: 28/01/2020. Processo SEI nº 53107.018342/2019-72.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 5/2020 SE/SC

Prestação de serviço de transporte de cargas postais, na modalidade LINHAS DE
COLETA E ENTREGA - LCE 402, 452, 456,458 e 462 na SE/SC,conforme especificações e
condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das propostas no
endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das propostas: 10hs
do dia 26/03/2020. Início da disputa de preços: 13h30min do dia 26/03/2020. O edital
poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220.3918 ou pelo e-mail:
licitacoes-rs@correios.com.br.

ALOISIO VARGAS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 27/2020 PE; Contratada: GAZAL MELO SERVIÇOS & CONSTRUÇÕ ES
LTDA - EPP; CNPJ:13.432.825/0001-27; Objeto: a prestação de serviços de MAN U T E N Ç ÃO
CORRETIVA PREDIAL; Data de Assinatura: 02/03/2020; Origem: Pregão Eletrônico n.º
19000137/2019 - SE/PE; Vigência: 12 (doze) meses, com início em 05 (cinco) dias úteis
após a assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até
o limite de 60 (sessenta) meses, com início em 02/03/2020 a 02/03/2021; Valor Global:
R$1.640.000,00 (um milhão seiscentos e quarenta mil reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019; DATA DE ASSINATURA: 21/01/2020;
CONTRATADO: Cooperativa dos Taxistas de Teresina/PI; CNPJ: 01.905.398/0001-78;
VIGÊNCIA: 26/01/2020 a 26/01/2021; OBJETO: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze)
meses, sem reajuste de preços; VALOR GLOBAL: R$ 668.118,76 (seiscentos e sessenta e
oito mil cento e dezoito reais e setenta e seis centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 04/2019 - SE/PE; DATA DE
ASSINATURA: 02/03/2020; CONTRATADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES
URBANOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DE PERNAMBUCO/SETRANS; CNPJ:
09.759.606/0001-80; VIGÊNCIA: 16/03/2020 a 16/03/2021; OBJETO: Prorrogar o Contrato
por mais 12 (doze) meses, sem reajuste de preços; VALOR GLOBAL: R$ 2.266.749,00 (dois
milhões, duzentos e sessenta e seis mil setecentos e quarenta e nove reais).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AP
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000001 SE/AP

Prestação de serviço de gerenciamento informatizado do abastecimento da frota de
veículos automotores dos Correios, conforme condições definidas no Edital e em seus
anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http: //www.correios.com.br até
26/03/2020 às 09h, e início da disputa de preços às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone (61) 2141-6481 das 08h às 12h e das 14h às 18h.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 07/2020 RN; Contratada:UP EVENTOS EIRELI, CNPJ:
12.670.438/0001-66; Objeto: o REGISTRO DO PREÇO para prestação de serviços de mão
de obra temporária, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais diurnas; Data de
Assinatura: 03/03/2020; Origem: Pregão no 19000064/2019 - SE/RN; Vigência: até 12
(doze) meses, com início em 03/03/2020 a 03/03/2021; Valor Global: R$ 6.655.945,28
(seis milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil novecentos e quarenta e cinco reais
e vinte e oito centavos).



Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE
PROJETO BÁSICO, CONCEITUAL E EXECUTIVO COM
DETALHAMENTO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA EM
AQUECIMENTO, VENTILAÇÃO, AR CONDICIONADO E
REFRIGERAÇÃO — AVAC-R, ELÉTRICA, CIVIL E
ARQUITETURA COM ENFASE EM SALAS LIMPAS DE
USO FARMACEUTICO COM ESPECIFICIDADES DE
INSTALAÇÃO PARA ÁREA RADIOTIVA DO CENTRO
DE RADIOFARMÁCIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
ATRAVÉS DE SEU INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN-CNEN/SP) E A
EMPRESA REINTECH ENGENHARIA DE CONTROLE
DE CONTAMINAÇÃO LTDA.

CONTRATO N“ 077/2018
ANO: 2020
PROCESSO CNEN-IPEN/SPNº 01342001405/2017-11
LIVRO Nº 01/2017

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de 16.12.74,
com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129, de 20.06.07,
Inciso Vil, “"b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de
Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por meio do INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do Estado de São Paulo, gerido técnica e
administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade
com Convênio celebrado em 31 de maio de 2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU
25.07.2012), estabelecido a Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº
00402552/0005—50 e inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão
Conveniado da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de
Materiais, carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062993808-
37 residente e domiciliado a Rua Desembargador Júlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli —

São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Portaria
MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em 15.02.2017, do
Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações — MCTIC - pela
Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU. nª243, página 6, Seção 1, em
18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no DOU. nº124, página 16,
Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear
e a empresa REINTECH ENGENHARIA DE CONTROLE DE CONTAMINAÇÃO LTDA com sede
à Rua Victorio Frigi, 85 — Parque Residencial Aquarius IV — São José dos Campos/SP, inscrita no
CNPJ sob nº 07.034.571/0001-96, neste ato representado pelo Sr. Carlos Eduardo Rein,
Procurador, portador do RG. nº 9.799.714-6 SSP/SP e do CPF/MF nº 040.887.918-19 doravante
denominada CONTRATADA, acordam em celebrar o presente ermo aditivo regido pelas

1 M)

Ly%/L—



Serviço Público Federal
COMISSÃO NA CIONALDE ENS/(GIA NUCLEAR

INSTITUT0 DE PESQUISAS ENERGETICAS ENUCLEARES

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 dejulho de 2002, da
Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com suas alterações, sob
as condições e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo
com o processo CNEN-lPEN/SP nº 01342001405/2017-11 e decorrente do Pregão nº 274/2017,
a saber:

CLÁUSULA | - DO OBJETO

Susºender temporariamente a vigência do contrato pelo período de 06/02/2020 a
22/05/2020, para que o Projeto conceitual possa ser analisado pela ANVISA e CGMI/DRS/CNEN,
com base em suas competências, para a continuidade segura da fase de Execução do Projeto,
com base no art. 57, 5 1ª, V e art. 79, 5 5º, da Lei nº 8.666/93, conforme justificativa emitida pelo
fiscal do contrato (documento SEI nº 0357732) e autorizado pela Direção do IPEN-CNEN/SP
(documento SEI nº 0373761), permanecendo inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas
contratuais pactuadas.

CLÁUSULA II — DA VIGÉNCIA

O prazo de vigência do contrato será suspenso pelo período de 06/02/2020 a 22/05/2020,
prorrogáveis, a contar da assinatura do presenteTermo de Aditivo.

Subcláusula única - Caso o prazo de suspensão exceda o período inicialmente previsto, deverá
ser realizada nova consulta a CONTRATADA, e em havendo concordância a avença deverá ser
registrada por meio de Termo Aditivo.

CLÁUSULA III — DO PREÇO

O valor global do contrato atual é de R$440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais).

CLÁUSULA |v - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Houve alteração do contrato apenas em sua suspensão na vigência, com base no art. 57,
5 1º, V e art. 79, 5 5º, da Lei nº 8.666/93, até a data de 22/05/2020, conforme orientação dada no
referido Parecer da PF/CNEN—SP(item 11 e 12) — documento SEI nº 0373728, permanecendo as
demais condições inalteradas.

CLÁUSULA v - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a Conta do PTRES nº 085934,
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos nº 0100, Programa de Trabalho da União nº
19.622205924780001, Empenho: 2018NE801460 de 22/11/2018.

CLÁUSULA Vl — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até O 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do parágrafo 10 do
artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de

wwe 1994_.

ti?/.a” ##
2



Serviço Público Federal
COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS ENUCLEARES

CLÁUSULA VII — RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que
não tenham sido modificadas pelo presenteTermo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o presente
Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes, obrigando-se
por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito previsto, na presença das
testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 06 de Fevereiro de 2020.

JLC/««o LGR?
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN/SP

LOS EDUARDO REIN
Procurador

REINTECH ENGENHARIA DE CONTROLE DE CONTAMINAÇÃO LTDA.
CNPJ Nº 07.034.571/0001-96.

TESTEMUNHAS:

Lufa-)
, _ ,, _

.Mim «une.—___. ó/C íam/% (WM
KÁTIA CRISTINA | MINASIAN SANTOS .EFRAÍN ARA ' J PERINI

Coordenadora de Administração e Gere/nte do Centro de Radiofarmácia —

Infraestrutura — COADM. CECRF
IPEN-CNEN/SP IPEN-CNEN/SP

RG. nº 12.756,573-5 RG. nº 43.309278-6
CPF. nº 064.014.178-11 CPF. nº 337.065.678-73


